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 چکیده 

 یریگچشم   راتیتأث  شود،یشناخته م  "تفکر مثبت"و    "تجسم خلاق "،  "قانون راز"مانند    ینیقانون جذب، که امروزه تحت عناو 

چه مثبت و    کند،یمعتقد است که آنچه فرد به آن فکر م  هینظر   نیامروز، داشته است. ا  یایدر دن  ژهیوافراد، به  یدر سبک زندگ

بر اهداف و آرزوها و نگه    ی خواهد شد. طرفداران قانون جذب معتقدند که با تمرکز ذهن  لیتبد  تیبه واقع  تیدر نها  ،یچه منف

احساسات مثبت، فرد م به واقع  یهاخواسته   تواندیداشتن  را  ا  لیتبد  تیخود  به  نیکند.   ی اریخود  انیدر جر  ژهیوفلسفه، که 

  ه ینظر  نیممکن است ا  ،ین یدارد. در نگاه د  دیتأک  «آرزوها« و »قدرت افکار  ی»تفکر مثبت«، »تجل  تیپررنگ شده است، بر اهم

کند و    هیتک  یبه تلاش و عمل واقع  دیکه انسان با  انددهیعق  نی بر ا  ینیاز مکاتب د  یاریدر تضاد باشد. بس  یاصول مذهب  یبا برخ

دارد و    یاژهیگاه ویاز مذاهب جا  یاریو خواست خداوند در بس  ریچون تقد  یمیمفاه  ن،یتنها به افکار خود بسنده نکند. همچن

  ی لیو تحل یفیکه به روش توص قیتحق نیا ت، یبه شمار آورد. در نها  ی اراده انسان  یممکن است قانون جذب را محدودکننده آزاد

و نحوه گسترش آن مورد   هینظر  نیا  خچهیتار  ن،یکند. همچن  یباور به قانون جذب را بررس  یامدها یهدف دارد پ   شود،یانجام م

 گرفت.  دتوجه قرار خواه

 راز، قانون جذب، تجسم خلاق، تفکر مثبتهای کلیدی:  واژه
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 مقدمه
شناخته    "تفکر مثبت "و    " تجسم خلاق"،  "قانون راز"قانون جذب، که در دنیای امروز تحت عناوینی مانند  

شود، به یکی از موضوعات پرطرفدار در زمینه  بهبود فردی تبدیل شده است. این نظریه بر این باور استوار  می 

های بیرونی را تحت تأثیر قرار دهند؛ به این معنا که آنچه فرد به آن  توانند واقعیتاست که افکار انسان می 

کند، چه مثبت و چه منفی، در نهایت به واقعیت تبدیل خواهد شد. طرفداران این قانون معتقدند که  فکر می 

 های خود دست یابد. تواند به خواسته با تمرکز ذهنی بر اهداف و آرزوها، فرد می 
با اصول دینی مطرح   باورها  این  از مکاتب دینی، پرسشی جدی در مورد سازگاری  با این حال، در بسیاری 

می  انسان  افکار  اینکه  به  اعتقاد  آیا  تقدیر،  است.  مانند  دینی  مفاهیم  با  بزنند،  رقم  را  فرد  سرنوشت  توانند 

به   توکل  و  واقعی  تلاش  بر  تأکید  دینی،  دیدگاه  از  دارد؟  همخوانی  انسانی  اراده  آزادی  و  خداوند  خواست 

هایی قرار گیرد که به افکار مثبت و تجلی شخصی به عنوان ابزارهای  خداوند، ممکن است در تضاد با دیدگاه 

 اصلی موفقیت تکیه دارند. 
تا با رویکردی توصیفی و تحلیلی، به بررسی پیامدهای باور به قانون جذب بپردازد و   این تحقیق قصد دارد 

 این پرسش را مطرح کند که آیا این باورها با اصول توحیدی و دینی سازگاری دارند یا خیر.  
 

 سوالات پژوهشی اهداف و  

ویژه پیامدهای آن از منظر فلسفی و  هدف این مقاله، نقد قانون جذب بر اساس آموزه های توحیدی است و به 

 کند. این تحقیق به دنبال پاسخ به سوالات زیر است:دینی اسلامی را بررسی می 
 قانون جذب از نظر دینی چه تضادهایی با اصول توحیدی و تقدیر الهی دارد؟ 

 

 پیشینه موضوع  

قرن   فلسفی  و  فکری  های  جنبش  به  آن  های  ریشه  که  جذب  نو)    1۹قانون  تفکر  جنبش   Newمانند 
Thought  برمیگردد یک جنبش فکری نو محسوب میشود که باوربه این جنبش به طور اساسی مربوط به )

 فراتر از ذهن انسان هستند.تعامل بین تفکر، باور، و آگاهی در ذهن انسان و تأثیرات آنها در داخل و 
شوند. مفاهیمی نظیر  ای ترویج میطورگسترده هایش به »تفکرنو« اگرچه نامش کمتر شناخته شده، ولی آموزه 

های معنوی موفقیت و نظایر آن برخاسته از تعالیم  قانون جذب، قدرت ذهن، نیروی فکر، تأثیر بر کائنات، راه 

یابند. شالوده اصلی تفکر نو این  شوند و رواج می تفکر نو هستند که بدون ذکر منبع و عنوان اصلی تکرار می 

و نقدهایی  مطالعات  نهایت و خلاقیت نامحدود دارد.  است که خدا نیروی درونی انسان است و انسان قدرت بی

از جمله ؛  نقدو بررسی نظریه راز) قانون جذب( )حمید رضا مظاهری(، نقدی بر  انجام شده است در این حوزه 

فرقه  لباس  در  دینی  امر  پیچان(،بازگشت  مهدی  مطیع،  جذب)مهدی  قانون  سازی  جنبش دینی  و  های ها 
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نوپدید دینی )محسن امین(، بررسی تطبیقی مبانی حسن ظن و مثبت اندیش در اسلام و جنبشهای معنوی  

نوین با رویکرد الهیاتی)پروین رضایی( و ... که از لحاظ اعتبار علمی قانون جذب را بررسی کرده اند یا قانون  

جذب را با دعا کردن مقایسه کرده اند یا اینکه به اصول و ابزار های تبلیغی و ترویجی فرقه ها و معنویت های  

نوین پرداخته و صحت و سقم مدعیات مطروحه در باب این شبه معنویت را بررسی میکنند اما  در این مقاله  

افعالی   توحید  با  جذب  قانون  تعارضات  و  دینی  نقد  آن،  شناسی  هستی  و  جذب  قانون  شناسی  انسان  به 

 مورد بررسی قرار نگرفته است.   رویکرد،خصوصا پیامدهای باوربه آن،پرداختیم که تا کنون با این 
 

 ذب ج اصول و مبانی قانون

تر قانون جذب و امکان نقد سازنده آن، ضروری است که ابتدا اصول و مبانی آن بررسی و  برای شناخت دقیق 

های موفقیت، بر  علمگرایی نوین و شبه عنوان یکی از مباحث مطرح در معنویت تحلیل شوند. قانون جذب به 

تواند کمک شایانی به فهم بهتر این دیدگاه کند.  پایه چند اصل محوری شکل گرفته است که شناخت آنها می 

 این اصول به شرح زیر هستند:
 

 شناسی قانون جذبمبانی انسان

کند که  شناسی خاصی را ترویج می های نوظهور، مبانی انسانهای معنویتعنوان یکی از آموزه قانون جذب به 

توانایی  بر  تأکید  و  اومانیستی  نگرش  بر  مبتنی  به عمدتاً  مبانی  این  است.  انسان  ذهنی  کلی  های  در  طور 

 محورهای زیر قابل بررسی است:
 

 عنوان خالق واقعیت. انسان به 1

به  انسان  که  است  باور  این  قانون جذب،  اساسی  اصول  از  می یکی  اندیشه خود،  و  نیروی ذهن  تواند  واسطه 

تمرکز و  شود که با  پایان از انرژی تلقی می واقعیت زندگی را خلق کند. در این دیدگاه، ذهن انسان منبعی بی 

تجربه   زندگی  در  انسان  آنچه  هر  دیگر،  بیان  به  دهد.  تغییر  را  بیرون  جهان  شرایط  است  قادر  مثبت  تفکر 

به می  را  انسان  اصل،  این  اوست.  احساسات  و  افکار  مستقیم  نتیجه  واقعیت  کند،  اصلی  خالق  و  محور  عنوان 

 (.White, 2006: p .75راند )کند و نقش خداوند یا قدرت برتر را به حاشیه می معرفی می 

 

 . تأکید بر استقلال انسان 2

شود که بدون نیاز به کمک یا هدایت الهی،  در قانون جذب، انسان موجودی مستقل و خودمختار تصور می 

انسانمی  با  دیدگاه  این  کند.  تعیین  را  خود  زندگی  مسیر  به  تواند  انسان  مطلق  وابستگی  که  دینی  شناسی 
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شود، در نهایت او  دهد، در تضاد است. استقلالی که در قانون جذب به انسان داده می خداوند را محور قرار می 

 (. 88: ص 13۹7پور، شود )ناطقرا از معنویت اصیل و توحیدی دور کرده و به نوعی خودمحوری منجر می 
 

 عنوان عامل کلیدی . توانایی ذهنی به 3

های مادی و معنوی  ترین ابزار برای تغییر زندگی و دستیابی به موفقیتدر این نظام فکری، ذهن انسان مهم 

توانند هر چیزی را به واقعیت تبدیل کنند.  اندیشه و تجسم ذهنی می بر اساس قانون جذب  شود.  معرفی می 

کند، در حالی که در  نمایی مینهایت بزرگعنوان قدرتی فراطبیعی و بی های ذهنی را به این نگرش، توانایی 

)آموزه  هستند  کمال حقیقی  به  رسیدن  و  شناخت خداوند  برای  ابزاری  عقل  و  ذهن  دینی،   ,Brooksهای 
2010: p  .55 .) 

 

 محوری )اومانیسم( . انسان4

تنها محور عالم،  شناسی قانون جذب بر اساس اومانیسم بنا شده است. در این دیدگاه، انسان نه مبانی انسان 

به  است.  قدرت  و  مرکز خلاقیت  تحقق خواستهبلکه  در خدمت  کائنات  تمامی  دیگر،  قرار  عبارت  انسان  های 

دهد.  گرایی و خودخواهی سوق می دارند. این نگرش، انسان را از هدف الهی خلقت دور کرده و به نوعی مادی 

انسان  که  حالی  در  در  دیگران  به  خدمت  و  الهی  قرب  به  رسیدن  را  انسان  زندگی  هدف  اسلامی،  شناسی 

 (. 61: ص13۹6داند )محمدی، چارچوب اراده خداوند می 
 

 بینی مبتنی بر رضایت فردی . جهان5

بر   چیز  همه  است.  شخصی  خوشبختی  و  رضایت  به  دستیابی  انسان،  زندگی  اصلی  محور  جذب،  قانون  در 

های فردی تنظیم شده است. این رویکرد، مسئولیت اجتماعی و معنوی انسان  مبنای تحقق آرزوها و خواسته 

و   گرفته  نادیده  مصرف به را  لذت نوعی  و  می گرایی  دامن  با  جویی  آشکار  تضاد  در  نگرشی  چنین  زند. 

انسان در قبال دیگران و مشارکت در ساخت جامعهانسان بر مسئولیت  ای عادلانه  شناسی اسلامی است که 

 (. ۹3: ص13۹7پور،  تأکید دارد )ناطق
های های ذهنی و خواسته دهد که در آن، توانایی شناسی قانون جذب، تصویری از انسان ارائه می مبانی انسان

فردی محور همه امور قرار دارند. این نگرش که بر اومانیسم و استقلال انسان از خداوند مبتنی است، در تضاد  

داند. از این رو،  های الهی است که انسان را وابسته به خداوند و مکلف به عمل در راستای اراده او می با آموزه 

 .شودگرایی و فردگرایی منجر می دی تنها از معنویت اصیل فاصله دارد، بلکه به تقویت ماقانون جذب نه 
 



 مجله پژوهش و مطالعات علوم اسلامی

 1404، آبان 76سال هفتم، شماره 

27 

 

 تاریخچه و پیشینه قانون جذب 

 های مدرناز جادوگری تا فلسفه
تبدیل شده است،   روانشناسی  فردی و  توسعه  دنیای  مفاهیم محبوب در  از  به یکی  امروزه  قانون جذب، که 

های مختلف دارد. این مفهوم که به ارتباط مستقیم بین افکار،  ها و فلسفه های عمیق و تاریخی در سنتریشه 

های باستانی و  ها تأکید دارد، در ابتدا در دنیای جادو و سحر شکل گرفت و بعدها در فلسفه باورها و واقعیت 

 ( 68طور خاصی گسترش یافت.) تاریخ جادوگری ، صفحه  های مدرن به اندیشه
 

 ظهور قانون جذب در دوران معاصر

هایی همچون »توطئه بزرگ«  طور خاص در اواخر قرن نوزدهم میلادی و از طریق انتشار کتاب قانون جذب به 

(The Great Conspiracy( نوشته هلن ویلمانس )Helen Wilmans معرفی شد. این کتاب ایده )  هایی مشابه

طور گسترده مطرح کرد و به ترویج مفهوم قدرت  به های باستانی وجود داشت را  آنچه در جادوگری و فلسفه 

 ذهن برای ایجاد تغییرات در زندگی پرداخت. 
( که  Rhonda Byrne( نوشته راندا برن )The Secretویکم، این مفهوم با انتشار کتاب »راز« ) در قرن بیست 

منتشر شد، به اوج شهرت رسید.    2006( در سال  Simon & Schusterتوسط انتشارات سایمن اند شوستر )

توانند از طریق افکار مثبت و  شود که افراد می در این کتاب، قانون جذب به عنوان نیرویی جهانی توصیف می 

های همراه، این  ها، آن را در زندگی خود فعال کنند. این اثر پرفروش جهانی، با مستند و کتابتجسم خواسته 

ای مدرن و فراگیر تبدیل کرد که بسیاری از افراد برای دستیابی به اهداف مادی و معنوی از  ایده را به فلسفه 

 آن بهره بردند.

 
 شناسی قانون جذبمبانی هستی 

جای تأثیر بر اجسام، بر افکار متمرکز است. طبق این  قانون جذب شباهتی به قانون جاذبه عمومی دارد، اما به 

های مطلوب را به زندگی  خود، شرایط و موقعیت تواند با تمرکز بر افکار و احساسات مثبت  قانون، انسان می 

شود جذب کند. به عبارت دیگر، هر چیزی که انسان به آن فکر کند و باور داشته باشد، به واقعیت تبدیل می 

 (. 13۹1دوست، )شریفی 

این قانون در کتاب راز اثر راندا برن به تفصیل شرح داده شده است. برن معتقد است که افکار مثبت باعث  

شان بیاورند )برن،  های خود را به زندگیتوانند خواستهشود و افراد می های مثبت از کائنات می جذب انرژی

فرکانسی« میان افکار مثبت و اتفاقات مثبت تأکید دارد، به این معنا که  (. همچنین، این قانون بر »هم 2006

 شود های خوشایند میتفکر و احساس خوب باعث خلق موقعیت 
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 تأثیردیدگاه دیپاک چوپرا و ارتباط آن با قانون جذب 

(، یکی از پیشگامان جنبش معنویت نوین، معتقد است که جهان مادی صرفاً  Deepak Chopraدیپاک چوپرا )

می  بیان  او  است.  انسان  ذهن  نخواهد  محصول  معنایی  هیچ  جهان  او،  آگاهی  و  انسان  وجود  بدون  که  کند 

ها را خلق  کنیم، تصاویری خیالی هستند که ذهن آن هرآنچه از جهان مادی درک می "گوید: داشت. چوپرا می 

آن  به  و  استکرده  بخشیده  واقعیت  جز  Chopra  ,1۹۹4)  "ها  چیزی  مادی  جهان  او،  دیدگاه  از  سوپ  "(. 

شود. این دیدگاه بیانگر تأثیر عمیق ذهن  نیست که توسط حواس انسان به واقعیتی ملموس تبدیل می  "انرژی

 دهی به واقعیت است.بر درک و شکل 
ایده این  کامیابی« )چوپرا  به  را در کتاب »راه معنوی  ( مطرح  The Seven Spiritual Laws of Successها 

توانند بر جهان  ها با تنظیم انرژی ذهنی و افکار خود می دهد که انسانکرده است. او در این کتاب توضیح می 

تأثیر بگذارند و خواسته  (. این نظریات  Chopra, 1994, Harmony Booksهای خود را محقق کنند ) مادی 

به  دارند،  جذب  قانون  به  نزدیکی  به شباهت  انرژی  و  ذهن  نیروی  بر  تأکید  در  برای  ویژه  ابزارهایی  عنوان 

 دهی به واقعیت. شکل

 

 نقد و تحلیل 

درباره  دیدگاه  چوپرا  انرژی"های  به   "سوپ  ذهن  واقعیت،  و  خالق  الهام عنوان  تقویت اگرچه  و  کننده  بخش 

گرفته روان  قرار  نقد  مورد  فلسفی  و  علمی  نظر  از  اما  هستند،  جمله  شناختی  از  منتقدان،  از  بسیاری  اند. 

( داوکینز  ریچارد  مانند  از سوءبرداشتRichard Dawkinsفیزیکدانان  ترکیبی  را  نظرات  این  و  (،  های علمی 

دانسته  اثبات  غیرقابل  مفهوم  ادعاهای  مثال،  برای  انرژی" اند.  مکانیک    " سوپ  نادرست  تفسیر  از  برخاسته 

 عنوان خالق مستقیم واقعیت اثبات نشده است. کوانتوم است که در آن نقش ذهن به 
 

 ( Steven Novellaبه گفته استیون نوولِا )
چوپرا با استفاده از زبان علمی نظیر مکانیک کوانتوم، سعی دارد ادعاهای معنوی خود را علمی جلوه دهد،  "

 (. Novella ,2012)  "اما این مفاهیم معمولاً فاقد پشتوانه تجربی هستند 
ازحد مفاهیم علمی، از جمله تأکید بر  های بیش سازیاز سوی دیگر، قانون جذب نیز به همین شکل با ساده 

تأثیر مستقیم افکار بر واقعیت فیزیکی، نقد شده است. اگرچه هم قانون جذب و هم تعالیم چوپرا بر اهمیت  

رو هستند که نیازمند  هایی روبه تغییر نگرش و تفکر مثبت تأکید دارند، اما هر دو از نظر علمی با محدودیت 

 تر است.بررسی دقیق 
تعالیم دیپاک چوپرا ارتباط نزدیکی با قانون جذب دارد، زیرا هر دو بر قدرت ذهن و انرژی در تغییر واقعیت  

تأکید دارند. با این حال، رویکرد هر دو به دلیل استفاده نادرست از مفاهیم علمی و نبود شواهد تجربی قوی،  
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تر شدن مرزهای میان علم، فلسفه و  ها، به شفاف رو است. بررسی نقادانه این دیدگاه های جدی روبه با چالش

کند. تعالیم دیپاک چوپرا، نویسنده و متفکر مشهور معنویت نوین، بر این باور استوار است  معنویت کمک می 

تنها خالق واقعیت است، بلکه جهان مادی چیزی جز تجلی آگاهی و انرژی ذهن نیست. او با  که ذهن انسان نه 

مانند   مفاهیمی  از  کوانتوم، تلاش می   "مایا" استفاده  فیزیک  از  و اصولی  فلسفه هندی  از  نشان  )توهم(  کند 

به  آن  از  ما  آنچه  و  ندارد  وجود  از ذهن  مستقل  مادی  که جهان  می دهد  یاد  واقعیت  کنیم، محصول  عنوان 

کند.هرچند برن در کتاب خود  شدن اجتماعی و تصاویر ذهنی است که ذهن ما آن را خلق و تفسیر می شرطی

نمی به  ارجاع  نوین  معنویت  فیلسوفان  دیگر  یا  چوپرا  نظریات  به  آموزه صراحت  غیرمستقیم  تأثیر  های  دهد، 

 گرفت.توان نادیده مشابه را نمی 
 

دیدگاه ی به  اساسی  انتقادات  از  به کی  نه  را  خداوند  او  که  است  این  چوپرا،  متعالی  های  موجود  یک  عنوان 

به  بلکه  می مستقل،  معرفی  انسان  آگاهی  از  بخشی  جهان،  عنوان  و  خداوند  که  است  باور  این  بر  او  کند. 

بی تجلی  آگاهی  از  توحیدی،  هایی  ادیان  تعالیم  با  ایده  این  دارد.  وجود  نیز  انسان  در درون  که  انتها هستند 

است:  به  چیز  همه  و خالق  متعالی،  موجودی مستقل،  اسلام، خداوند  در  چراکه  است؛  تضاد  در  اسلام،  ویژه 

 (. 11)هیچ چیزی همانند او نیست، سوره شوری:   "لیَْسَ کمَِثْلِهِ شَیْءٌ"
 

های چوپرا و قانون جذب است و نه صرفاً استناد  های مفهومی میان آموزه شده مبتنی بر شباهتتحلیل ارائه 

نظریه  به مستقیم  او.  به  جذب  قانون  چارچوبی  پردازان  در  دو  هر  جذب  قانون  و  چوپرا  تعالیم  دیگر،  عبارت 

می  نشان  این  دارند.  قرار  آگاهی  و  ذهن  قدرت  به  باور  از  هرچند  مشترک  چوپرا،  فکری  تأثیرات  که  دهد 

 شود.ای در مبانی معنویت نوین و قانون جذب مشاهده می طور گسترده غیرمستقیم، به 

 
ویژگی  تمام  با  را  انسان  نگرش،  و منفی این  به اش مقدس می های مثبت  و  به خدای  جای تسلیم شدن  داند 

تنها ابزار  اندیشی نهمتعال، بر خودشناسی و دستیابی به خودخدایی تأکید دارد. در این سیستم فکری، مثبت

آیند. می  شمار  به  مقتدر  خدای  عبودیت  برای  جایگزینی  بلکه  است،  مادی  اهداف  به  )نقدوبررسی  رسیدن 

 نظریه راز.حمید رضا سیف( 
انسان تعریف می  بر اساس ذهن و آگاهی  نهایت دیدگاه دیپاک چوپرا، جهان را  انسان را به در  و  عنوان  کند 

های  کند. این دیدگاه، با تأکید بر خلاقیت ذهن و نفی خدای متعالی، در تضاد با آموزه محور هستی معرفی می 

دینی قرار دارد. از سوی دیگر، قانون جذب نیز تأثیراتی محدود و منطقی در زندگی انسان دارد؛ اما فراتر از  

ها و احساسات برای دستیابی شود. دین اسلام به مدیریت افکار، نیت چارچوب واقعیت، به خرافات تبدیل می 

ارزش  اما  دارد،  تأکید  مادی  و  معنوی  اهداف  انسانی  به  عوامل  همه  از  فراتر  را  اراده خداوند  و  اخلاقی  های 

 ( 21، ص داند.) دیپاک چوپرا در شادی پایدار زیستنمی 
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ارزش  به  پایبندی  با  همراه  و  بشری  مقدورات  چارچوب  در  تنها  جذب  قانون  اخلاقی  پذیرش  و  دینی  های 

کنند، با  هایی مانند نظریات دیپاک چوپرا که انسان را خالق هستی و خدا معرفی می معقول است، اما دیدگاه 

 باورهای الهی در تضاد هستند. 
)پایان نامه بررسی تطبیقی مبانی حسن ظن و مثبت اندیش در اسلام و جنبشهای معنوی نوین با رویکرد  

 ( 7001. کتاب نگاهی متفاوت به افکار نیل دونالد والش از رسول حسن زاده ص الهیاتی.پروین رضایی
 

 های توحیدی تحلیل تعارضات قانون جذب با آموزه 

کند. در این دیدگاه،  شخصیت و مطیع اراده انسان معرفی میصورت یک نیروی بی قانون جذب، جهان را به 

به   "کائنات" انسان، به جایگاه خداوند را  و  به  عنوان منبع قدرت و تدبیر اشغال کرده  جای توکل به خداوند، 

انرژی  یا  می جهان  اعتماد  کیهانی  نه های  نگاه،  این  اصل  کند.  با  افعال" تنها  در  با    "توحید  در  "بلکه  توحید 

 کند:نیز در تضاد است. قرآن کریم تأکید می  "عبادت
 " وَإِن یَمسْسَْکَ اللَّهُ بِضُرٍّ فَلاَ کاَشِفَ لَهُ إِلَّا هُوَ"

 (. 17تواند آن را برطرف سازد، سوره انعام: کس جز او نمی )و اگر خداوند به تو آسیبی برساند، هیچ
در این نظام توحیدی، تصور اینکه جهان بتواند مستقل از خداوند عمل کند، نوعی شرک خفی است. قانون  

صورت مطلق در اختیار انسان است،  کند که کائنات به جذب، با محوریت انسان، این مفهوم را به ذهن القا می 

 کنند. که فلسفه اسلامی بر این باور است که همه موجودات تنها به اذن خداوند عمل میدرحالی 
 

 شناسی اسلامی توحید: بنیاد نظام هستی 

ای برای تبیین هستی است. این اصل در  تنها یک اصل اعتقادی، بلکه شالوده توحید در نظام فلسفی اسلام، نه 

 شود: چهار مرتبه تبیین می 
گونه ترکیب، کثرت یا شریکی در ذات او  الوجود، یگانه است و هیچ خداوند به عنوان واجب . توحید در ذات:  1

سینا، الوجود تعبیر شده است )ابن راه ندارد. این امر در فلسفه مشاء و اشراق به معنای بساطت مطلق واجب

 (. 12، ص1الشفا، ج 
صفات:2 در  توحید  در    .  نقص  مستلزم  صفات،  و  ذات  میان  جدایی  و  هستند  او  ذات  عین  الهی  صفات 

 (. 14، ص6باشد )ملاصدرا، الحکمة المتعالیة، جالوجود است، که محال می واجب
افعال3 در  توحید  بازمی .  خداوند  به  تغییر،  و  تدبیر،  خلق،  از  اعم  جهان،  در  افعال  تمامی  هرگونه  :  گردد. 

 تأثیرگذاری مستقل از او، انکار اصل علیت الهی است.
 شود.تنها خداوند شایسته پرستش است و هرگونه تکیه به غیر او، شرک محسوب می  :. توحید در عبادت4
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 تضاد قانون جذب با تقدیر 

توانند با استفاده از نیروی ذهنی خود، زندگی خود را تغییر دهند و  ها میهای قانون جذب، انساندر آموزه 

طور مستقل از تقدیر و مشیت الهی  ها، انسان را به طور مؤثر بر تقدیر و سرنوشت خود اثر بگذارند. این آموزهبه 

های خود شکل  تواند سرنوشت خود را کاملاً بر اساس خواستهکنند که انسان می کنند و تصور می معرفی می 

باعث می  این دیدگاه  الهی بیدهد.  تقدیر  برابر  در  انسان  به شود که  را  تقدیر  و  نیروی  اعتنا شود  عنوان یک 

 2محدودکننده در نظر بگیرد که باید از آن فرار کرد یا بر آن غلبه کرد. 
تواند خارج از اراده و تقدیر  چیز در این جهان نمیاما در اسلام، تقدیر از سوی خداوند تعیین شده است و هیچ

نَفسِْکَ "الهی باشد. در قرآن آمده است:   سَیِّئةٍَ فمَِنْ  وَماَ أَصاَبَکَ مِنْ  اللَّهِ  فمَِنَ  , که به  "ماَ أَصاَبَکَ مِنْ حسََنَةٍ 

افتد، چه خوب و چه بد، تحت مشیت و اراده الهی است.  کند که هر آنچه در زندگی انسان می وضوح بیان می 

می  موجودی  عنوان  به  اسلام  در  هیچ انسان  و  است  در دست خداوند  تقدیر  که  او  فهمد  اراده  از  چیز خارج 

 (: راز قانون جذب.(13۹8تواند اتفاق بیفتد. )هیکس، اِستِر و جری )نمی
برخی از پیروان قانون جذب، با استناد به این ایده که انسان قادر است از طریق افکار و احساسات خود همه  

طور کامل تغییر دهند و حتی بر سرنوشت  توانند تقدیر خود را به چیز را به خود جذب کند، معتقدند که می 

های قرآن است که تأکید دارد انسان باید در قبال تقدیر الهی تسلیم  خود تسلط پیدا کنند. این برخلاف آموزه 

( کنفیلد، جک   ( باشد.  خواستار  او  رضایت  و  هدایت  برای  خداوند  از  همواره  و  و  13۹6باشد  قانون جذب   :

 های اثربخشی آن.( راه
 

 اراده الهی  تضاد قانون جذب با

را  یدها انسان  جذب  قانون  در  شده  مطرح  آفرینش"های  مطلقه  می   " شریک  قدرت  جایگاه  به  را  او  و  داند 

آموزه می  انسانرساند. طبق  قانون جذب،  احساسات خود میهای  و  افکار  در  تغییر  با  به  ها  را  کائنات  توانند 

های خود را محقق کنند. این دیدگاه به نوعی بر مفهوم اراده انسان به عنوان نیروی  حرکت درآورند و خواسته 

تأکید می  گونه برتر  به  به کند،  کائنات  انسان عمل می ای که  فرمان  تحت  و  )قرآن کریم،  طور مستقل  کنند. 

 .( 40سوره النحل: 
در حالی که در قرآن کریم تأکید بر این است که تنها اراده خداوند است که بر کائنات حاکم است. خداوند  

لَهُ کُن فَیَکوُنُ"متعال در آیه   إِذَا أرََادَ شَیْئاً أَنْ یقَُولَ  ای  کند که اراده خداوند تنها اراده تصریح می   "إنَِّماَ أَمْرُهُ 

است که تمامی امور و مخلوقات تحت آن قرار دارند. از این رو، در اسلام تنها اراده و مشیت خداوند است که  

 بر جهان حاکم است، نه اراده انسان به تنهایی. )قرآن کریم، سوره توحید(
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 تضاد قانون جذب با خالقیت 

داند که با تمرکز  اثر راندا برن، انسان را موجودی می   " راز" ویژه در کتاب  های مختلف، به قانون جذب در آموزه 

هایش را به واقعیت تبدیل کند. این آموزه  تواند کائنات را به حرکت درآورد و خواسته و انرژی مثبت خود می 

را می  قدرت  این  انسان  به  به  نگرش  این  ببیند.  در خدمت خود  را  کائنات  و  بسازد  را  زندگی خود  که  دهد 

اش بداند و کائنات را به عنوان یک نیروی بیرونی  دهد که خود را خالق شرایط زندگیانسان این اجازه را می 

ای از خالق خود  که تحت فرمان اوست، در نظر بگیرد. در حقیقت، در این دیدگاه، جهان و موجودات به گونه 

اند و تنها در خدمت امیال و ذهنیت انسان قرار دارند. این نگاه مشابه باورهای جاهلی است که انسان  بریده

دانست و از این طریق سعی در کنترل و تغییر امور جهان داشت. )برن  خود را شریک خداوند در آفرینش می 

 ( راز( 13۹8، راندا )
با اصول توحید است. در قرآن کریم، خداوند  اما در آموزه  نادرست و مخالف  این نگرش کاملاً  های اسلامی، 

همتا که هیچ چیز بدون اراده او به  کند، یعنی خالق یگانه و بی معرفی می   "بَدِیعُ السَّمَاواَتِ وَالْأَرضِْ"خود را  

لهَُ کُن فیََکُونُ"فرماید:  ای می آید. خداوند در آیه وجود نمی  یَقُولَ  شَیْئاً أَنْ  إِذاَ أَرَادَ  ، بدین معنا که  "إنَِّماَ أَمْرهُُ 

امر شریک نیست.   نیروی دیگری در این  تغییر را داراست و هیچ  اراده خداوند است که قدرت خلق و  تنها 

تواند  ی مخلوقات و قوانین کائنات تحت فرمان و مشیت خداوند قرار دارند و انسان نمی طبق این دیدگاه، همه 

 ( 82ها تسلط یابد. ). قرآن کریم ، سوره یس های ذهنی خود بر آن به تنهایی یا از طریق قدرت
به مقام بلند عبودیت و اثرات اطاعت از خداوند اشاره دارد.   «   عبدی أطعنی حتی أجعلک مثلی...حدیث » در 

می  وعده  خداوند  حدیث،  این  بنده در  اگر  که  به دهد  او  ای  صفات  مظهر  شود،  الهی  اراده  تسلیم  کامل  طور 

 خواهد شد. این حدیث محورهای مهمی دارد: 
فرماید که شرط رسیدن  وضوح می عبودیت و اطاعت، شرط اصلی دستیابی به مقام قرب الهی است. خداوند به 

به این مقام، عبودیت است. این عبودیت شامل تهذیب نفس و ترک خودمحوری است. انسان باید با تسلیم  

مطلق، اراده خود را با اراده الهی هماهنگ کند تا به چنین مقامی دست یابد. این مسئله در آثار عرفایی مانند  

 تفصیل آمده است.عربی در فصوص الحکم و ملاصدرا در الحکمة المتعالیة به ابن
در این حدیث به معنای شباهت در صفات و تجلیات الهی است، نه برابری با ذات خداوند. این    "مثلی" واژه  

شود. .. ملاصدرا در آثار خود به  ای برای صفات الهی می شباهت تنها در حدی است که انسان، مظهر و آینه 

فنا و وابستگی مطلق به خداوند معنا  کند که  این نکته اشاره می  انسان، در چارچوب  الهی در  تجلی صفات 

 یابد. می 
انسان نسبت داده می   " کن فیکون"قدرت   به  توانایی خلق کردن نیست،  که در این حدیث  شود، به معنای 

عنوان مجرای فیض الهی باشد. این قدرت تنها زمانی  مگر اینکه این توانایی کاملاً در راستای اراده خداوند و به 

ای جز خواسته خداوند نداشته باشد. علامه طباطبایی  شود که او از خود عبور کند و خواسته به انسان داده می 

 در المیزان ذیل آیه »الله خالق کل شیء« به این وابستگی مطلق اشاره کرده است. 
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 عبدی أطعنی حتی أجعلك مثلی  ثن جذب  با حدیوت دیدگاه قانوتفا
اش رسد که اراده ها است و انسان تنها زمانی به مقام قدرت می حدیث، اراده خداوند محور تمام قدرت  ایندر

اراده و خواسته  قانون جذب،  اراده خداوند قرار گیرد. این در حالی است که  انسان را کاملاً در راستای  های 

دهد، که این امر با توحید در اراده الهی مغایرت دارد. مطهری در توحید در اسلام به این نکته  محور قرار می 

 کند.کند که هرگونه محوریت غیر از اراده خداوند، انسان را به مسیر نادرست هدایت می اشاره می 
تأکید دارد و نشان می  الهی  فنا در صفات  بر  نهایت، حدیث  تقویت  در  از خودمحوری و  باید  انسان  دهد که 

تقویت   سوی  به  را  انسان  معمولاً  قانون جذب  مقابل،  در  کند.  دوری  می   " منیت" نفس  این  سوق  که  دهد، 

ویژه  دیدگاه با عبودیت و تسلیم کامل در تضاد است. نقدهای اسلامی بر قانون جذب در مقالات مختلف، به 

 اند. خوبی تبیین کرده مقاله »انسان در نظام توحیدی«، این تناقضات را به 
این حدیث تأکید دارد که عبودیت و فنا در صفات الهی، محور اصلی دستیابی انسان به قدرت و مقام الهی  

کند، مغایرت دارد.  است. این دیدگاه کاملاً با قانون جذب، که انسان را موجودی مستقل و خالق معرفی می 

 های غیرتوحیدی باشد.های اسلامی از دیدگاه تواند معیار ارزشمندی برای تمایز آموزه درک این تضادها می 
به  انسان این قدرت را بدهد که  به  تا  به  قانون جذب همچنین در تلاش است  از خداوند، قادر  طور جداگانه 

های توحیدی اسلام است که بر این اصل  تغییر و خلق شرایط زندگی خود باشد. این دیدگاه در تضاد با آموزه 

انسان در اسلام هیچ تنها خداوند است که قدرت خلق و تغییرات اساسی را دارد.  به تأکید دارد که  طور  گاه 

نمی  زندگی مستقل  بر  و خواسته تواند  تفکر  از طریق  انسان  واقع،  در  یابد.  تسلط  کائنات  بر  یا  های خود  اش 

تنهایی جهان و  که بتواند خود به تواند با مشیت خداوند در راستای تحقق اهداف الهی حرکت کند، نه آن می 

 ( 20شرایطش را تغییر دهد. )قرآن کریم ، سوره النحل 
 

توجه شود، موضوع   به آن  باید  قانون جذب  نکته مهم دیگری که در بحث  توحیدی، یک  نگاه  این  کنار  در 

به نوعی به شعور و درک مجهز می  قانون جذب، موجودات و کائنات  شوند که  شعورمندی کائنات است. در 

خواسته  خدمت  در  تنها  آنان  اسلام،  گویی  دینی  متون  در  که  است  حالی  در  این  هستند.  انسان  های 

ای است که هر موجود در کائنات، از جمادات تا حیوانات و حتی مجردات، درک و  گونه شعورمندی کائنات به 

کنند  ی موجودات درک می شعوری دارد که متوجه مبدأ خود، یعنی خداوند، است. در این نگاه توحیدی، همه 

که منبع حقیقی وجودشان خداوند است و هدف وجودی آنان در خدمت به او و تحقق اراده الهی است. در  

می  داده  نسبت  کائنات  برای  شعور  نوعی  به  قانون جذب،  در  که  به حالی  موجودات  این  گویی  که  طور  شود 

اند، بدون آن که ارتباط واقعی با خالق جهان داشته باشند. )بازگشت مستقل و تنها به خدمت انسان در آمده 

)مروری انتقادی بر قانون جذب در ایران(    10های نوپدید دینی شماره  ها و جنبشامر دینی در لباس فرقه 

 ،امین، محسن(
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تفاوت بنیادی دیدگاه اسلام و قانون جذب درباره شعورمندی کائنات و نقش انسان در خلق شرایط زندگی در  

 منبع آگاهی و نحوه تعامل با جهان است. 
کنند. انسان  شود و کائنات تحت اراده خداوند عمل می الهی ناشی می در اسلام، آگاهی انسان از پیوند روح  

کار گیرد. در مقابل، قانون جذب انسان را مستقل دانسته  باید خلاقیت خود را در راستای تحقق اراده الهی به 

 کند.های فردی تأکید می و بر تأثیرگذاری او بر کائنات با استفاده از ذهن و انرژی 
شود. اسلام  این رویکرد قانون جذب، بدون توجه به منشأ خلاقیت یعنی خداوند، منجر به خطاهای فکری می 

 کند که همه تغییرات جهان تنها با اراده خداوند است و کائنات در حال ستایش او هستند: تصریح می 
 ( 44کنِ لَّا تَفقَْهُونَ تَسْبِیحهَُمْ« )اسراء: ٰ  »وَإِن مِّن شَیْءٍ إِلَّا یسَُبِّحُ بِحَمدِْهِ وَلَ 

 فهمید. ها را نمی هیچ موجودی نیست مگر اینکه در حال تسبیح و ستایش خداوند باشد، اما شما تسبیح آن 
 (. 142، ص13ق: ج1417)طباطبایی، 

آگاهی   و  شناخت  توانایی  از  است،  شده  دمیده  او  در  که  الهی«  »روح  واسطه  به  چارچوب،  این  در  انسان 

برخوردار است. این آگاهی و خلاقیت، ابزاری برای تحقق اراده خداوند و انجام وظایف عبادی انسان است، نه  

زندگی، در   و شرایط  بر محیط  انسان  تأثیر  نوع  به عبارت دیگر، هر  بر جهان.  او  برای تسلط مستقل  ابزاری 

عنوان تجلی قدرت خداوند ممکن است. علامه طباطبایی در تفسیر »المیزان«  هماهنگی با مشیت الهی و به 

بارها به این نکته اشاره کرده است که تمامی اعمال انسان، چه در سطح فردی و چه در تعامل با طبیعت، تنها 

می  معنا  الهی  اراده  بستر  )در  محمدحسین.  سید  )طباطبایی،  قم:  1417یابد  القرآن.  تفسیر  فی  المیزان  ق(. 

 انتشارات جامعه مدرسین( 
دهند و بدون  های ذهنی انسان پاسخ میکند که به انرژی عنوان موجوداتی تصور می این دیدگاه، کائنات را به 

کنند. چنین برداشتی، نگاهی اومانیستی به  های انسان عمل می در نظر گرفتن اراده الهی، در مسیر خواسته 

ارائه می  منتقل می جهان  انسان  به  از خداوند  و  دهد که در آن، محوریت  انسان خالق  این دیدگاه،  شود. در 

می تنظیم  واقعیت معرفی  اصلی  به کننده  رویکرد،  این  و  مطلق  شود  وابستگی  و  توحید  اصل  با  مستقیم  طور 

)ناطق  است  تضاد  در  به خداوند  علی همه موجودات  )پور،  منظر  13۹7اصغر.  از  قانون جذب  بررسی  و  نقد   .)

 اسلام. تهران: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی(. 
 

 تفاوت در هدف خلاقیت 

در اسلام، هدف از خلاقیت و تأثیرگذاری انسان بر جهان، حرکت در مسیر کمال الهی است. هرگونه فعالیت  

های الهی قرار گیرد. اما  انسانی باید با نیت قرب الهی همراه باشد و در راستای تحقق عدالت، حقیقت و ارزش 

های فردی  های مادی، قدرت، ثروت و خواسته در قانون جذب، هدف خلاقیت انسان اغلب دستیابی به موفقیت 
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شود، به معنای واقعی کلمه،  است. این نگاه، ضمن اینکه به تقویت خودمحوری و دوری از معنویت منجر می 

 (. 210: ص2006کند )سوزان وایت، معنای کمال انسانی را تحریف می 
توان گفت تفاوت اساسی میان دیدگاه اسلامی و قانون جذب، در مبانی توحیدی و نقش انسان  در نتیجه، می 

یابد  های انسان، در بستر اراده الهی معنا می چیز از جمله تواناییدر تعامل با جهان نهفته است. در اسلام، همه 

هیچ نمی و  فرض  کائنات  یا  انسان  برای  استقلالی  به گونه  انسان  جذب،  قانون  در  اما  موجودی  شود.  عنوان 

تواند با نیروی ذهن خود، واقعیت را دگرگون کند. این تضاد بنیادی،  شود که می مستقل از خداوند تصور می 

های قانون جذب را از معنویت اصیل و توحیدی جدا کرده و آن را به یک دیدگاه مادی و دنیاگرایانه  آموزه 

)تبدیل می  آموزه (. معنویت 13۹6کند )محمدی، رضا.  با  آن  تقابل  و  نوظهور  قم: مؤسسه  های  های اسلامی. 

 بوستان کتاب(. 
 

 تعارض قانون جذب با توحید در افعال 

داند.  قانون جذب با تأکید بر استقلال انسان در خلق واقعیت، به نوعی انسان را شریک خداوند در افعال می 

اصل   با  مستقیم  تعارض  در  ایده،  افعال"این  در  هیچ    "توحید  اسلامی،  فلسفه  دیدگاه  از  زیرا  دارد،  قرار 

کند سینا در شفا تصریح می العلل، یعنی خداوند، اثری بر جهان بگذارد. ابنتواند مستقل از علتنمی موجودی  

تواند در نظام علیت مستقل  کسی نمی شوند و هیچ که همه علل فاعلی و غایی در نهایت به خداوند منتهی می

 (. 150، ص2سینا، الشفا، ج عمل کند )ابن 
ظاهر ارادی باشند، در بطن خود وابسته به فیض وجودی  از منظر فلسفه صدرایی، افعال انسان حتی اگر به 

ای از اراده الهی است و هیچ  کند که اراده انسان، جلوه خداوند هستند. ملاصدرا در الحکمة المتعالیة بیان می 

داند و  موجودی استقلال در تأثیرگذاری ندارد. این در حالی است که قانون جذب، انسان را منشأ تغییرات می 

 کند. صورت ضمنی استقلال انسان را در برابر اراده الهی مطرح می بدین ترتیب، به 
 

 پیامدهای باور به قانون جذب

 پردازی به جای عمل تکیه بر خیال

این  1 بر  نظریه  این  آرزوهاست. طرفداران  تصور  و  تجسم  بر  تمرکز  قانون جذب،  در  اساسی  اصول  از  یکی   .

با   که  بر خواسته باورند  می متمرکز شدن  آرزوها،  و  آن ها  دیدگاه،  توان  این  اما  کرد.  تبدیل  واقعیت  به  را  ها 

خطرناکی   و  منفی  پیامدهای  ایجاد  موجب  عمل  در  برسد،  نظر  به  جذاب  اول  نگاه  در  است  ممکن  اگرچه 

(.  13۹3شهری،  )شود. )محمدی ری توجهی به تلاش واقعی برجسته می گریزی و بی شود که در آن، عمل می 

 باب امل( 
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در2 می   .  خواسته  فرد  از  که  چیزی  تنها  جذب،  قانون  خواستهدنیای  روی  بر  تمرکز  تجسم  شود،  و  هایش 

ریزی و حتی مشورت با دیگران وجود ندارد.  گونه تأکیدی بر اقدام عملی، برنامه هاست. در این دیدگاه، هیچآن

کند. به  گریزی« شود که فرد را از دنیای واقعی و از دنیای عمل دور می تواند منجر به نوعی »عمل این باور می 

و خیال  تصور  به  فرد  اهداف،  به  برای دستیابی  و کار مستمر  امام علی  پردازی مشغول می جای تلاش  شود. 

عمل خود را رفیقت قرار ده و  "فرماید:  السلام( در یکی از سخنان خود به اهمیت عمل تأکید کرده و می )علیه 

ها به عنوان راهی برای گریز  . در این دیدگاه، آرزوها باید در حد تخیل باقی بمانند و از آن "آرزویت را دشمنت

(. نظام تشریع و تکوین در قانون جذب، صفحه  13۹1از عمل وتلاش واقعی استفاده نشود. )شریفی دوست، )

18 ) 
. یکی از پیامدهای دیگر این باور، تقویت دنیاگرایی و اصالت لذت است. قانون جذب بر این اصل تأکید دارد  3

می  انسان  بدی خواستهکه  یا  به خوبی  آنکه  بدون  بخواهد جذب کند،  را که  توجهی  تواند هر چیزی  هایش 

دهد و از رشد معنوی و  های زودگذر سوق می داشته باشد. این نگرش، انسان را به سوی دنیای مادی و لذت

می  غافل  الهی  می کمال  هستی  محور  عنوان  به  را  خود  انسان  فکری،  سیستم  این  در  و  سازد.  بیند 

به عنوان مهم خواسته ارزش هایش  معرفی می ترین  برای  ها  یا اخلاقی  ارزش معنوی  شود، در حالی که هیچ 

 ( 156(. اوریزن، صفحه 13۹3ها وجود ندارد. )اسوت مادن،  )تعیین مطلوب 
کارگاه 4 از  بسیاری  در  دلیل،  همین  به  و  .  مادی  رفاه  بر  تمرکز  جذب،  قانون  به  مربوط  سمینارهای  و  ها 

شود. هدف این است که افراد تجسم کنند که ثروتمند و خوشبخت هستند، بدون آنکه به  های دنیوی می لذت

بهبود وضعیت  ارزش  برای  زندگی، تلاش  این فضا، مشکلات  در  باشند.  توجهی داشته  یا معنوی  های روحی 

(.  1386شود. )آزمندیان، . )ویژه مسأله رشد معنوی به طور کامل نادیده گرفته می اجتماعی و اقتصادی، و به 

 ( 238تجسم و ثروت، صفحه 
ها به جای اقدام واقعی است. در  . یکی از مشکلات اصلی این نوع نگرش، تشویق به تکیه بر تفکرات و تجسم 5

قرار می  قانون جذب  تأثیر  به شدت تحت  افرادی که  موارد،  از  واقعیت دور  بسیاری  و  دنیای عمل  از  گیرند، 

می می  گم  آرزوها  و  خیالات  دنیای  در  را  خود  و  می شوند  این  و  کنند.  انگیزه  کارآیی،  کاهش  موجب  تواند 

نمونه بهره گردد.  مالی  و  روانی  مشکلات  به  منجر  مواردی  در  حتی  و  شود  فرد  را  وری  دست  این  از  هایی 

های هرمی مشاهده کرد، جایی که افراد به جای تلاش برای بهبود وضعیت خود در دنیای  توان در شرکت می 

ثروت و  مالی  آرزوهای  به تجسم  بحران های خیالی می واقعی،  درگیر  نهایت  در  و  و  پرداختند  اقتصادی  های 

 شدند.  روانی می 
ها به نظر  . به طور خلاصه، قانون جذب به ظاهر یک راه حل ساده و جذاب برای رسیدن به اهداف و خواسته 6

پردازی و تجسم بدون  تواند پیامدهای منفی زیادی به همراه داشته باشد. تکیه بر خیالآید، اما در واقع می می 

های معنوی  اعتنایی به ارزش تواند باعث انزوا، ضعف در مواجهه با مشکلات و بی توجه به عمل و واقعیت، می 
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شود. در نهایت، این باور موجب خواهد شد که انسان به جای رشد واقعی و تلاش برای تحقق آرزوهایش، در  

 دنیای خیالات و آرزوها گرفتار شود.  
 

 توکل و تسلیم ومفاهیم قانون جذب 

تواند از طریق قدرت  و اصول قانون جذب بر این باور استوار است که فرد می   "مسیر جادویی شهود "کتاب  

خواسته  تجسم  زندگی ذهن،  مثبت،  ارتعاشات  و  کنترل  ها  در  فرد  توانایی  بر  دیدگاه  این  دهد.  تغییر  را  اش 

انسان به  واقعیت  با مفاهیم دینی چون توکل و توسل است. در توکل،  های زندگی تأکید دارد، که در تضاد 

اراده  به  را  نتیجه  و  کرده  اعتماد  می خداوند  واگذار  الهی  تلاش ی  اساس  بر  تنها  نه  و  کند،  ذهنی  های 

 ( 20-15صفحه  "مسیر جادویی شهود " اندیشی فرد. )بخش اول کتاب مثبت
. تاکید بر خودبسندگی فردی: در قانون جذب، فرد مسئول تغییر شرایط زندگی خود است. کتاب بر این  1

خواسته بر  تمرکز  با  که  است  انرژی باور  از  استفاده  و  می ها  فرد  کیهانی،  این های  برسد.  اهدافش  به  تواند 

اش شکل دهد، بدون اشاره به مشیت الهی. اما در  اش را با اراده شخصیسازد که زندگی رویکرد فرد را قادر می 

تلاش  انجام  از  فرد پس  می توکل،  واگذار  به خداوند  را  نتیجه  فاصله  های خود،  فردی  از تلاش صرفاً  و  کند 

آموزه می  الهی در  اراده  برابر  تسلیم در  فردی و  باور به قدرت  بین  تضاد  این  قابل مشاهده  گیرد.  های دینی 

 ( 30-25صفحه   " مسیر جادویی شهود"است)بخش دوم کتاب 
ای به توسل یا توکل  ، هیچ اشاره"مسیر جادویی شهود" . عدم اشاره به تسلیم در برابر اراده الهی: در کتاب  2

نمی  تمرکز می به خداوند  کیهانی  ارتعاشات  و  قدرت ذهن خود  بر  تنها  فرد  رویکرد،  این  در  به  شود.  تا  کند 

با مفاهیم دینی در تضاد است که در آن خواسته این دیدگاه  یابد.  از تلاش،  هایش دست  باید پس  انسان  ها 

های دینی، اعتماد به خداوند و تسلیم  نتیجه را به مشیت الهی بسپارد و از خداوند کمک بخواهد. در آموزه 

اراده  برابر  در  می بودن  گرفته  نادیده  جذب  قانون  در  این  ولی  است،  کلیدی  او  کتاب  ی  سوم  )بخش  شود. 

 ( 40-35صفحه  "مسیر جادویی شهود "
می 3 فرد  قانون جذب،  فلسفه  در  زندگی:  کنترل  در  تناقض  انرژی .  با  و  کند  کنترل  را  چیز  همه  های تواند 

اش را تغییر دهد. این ایده ممکن است به فرد این احساس را بدهد که او  مثبت و ذهن خود شرایط زندگی

کننده زندگی خود است، اما در توکل، فرد باید پس از تلاش و کوشش، نتیجه را به خداوند واگذار  کنترل تنها  

ی الهی اعتماد کند. این دو رویکرد در تضاد هستند، زیرا در توکل، تسلیم در برابر خداوند و  کند و به اراده 

پذیرش اینکه نتیجه در دست اوست، مطرح است، در حالی که در قانون جذب فرد خود را در جایگاه تسلط  

 ( 50-45صفحه   "مسیر جادویی شهود"بیند. )بخش چهارم کتاب  بر شرایط می 
های دینی  در نهایت، قانون جذب بر قدرت فردی و کنترل زندگی توسط ذهن تأکید دارد، در حالی که آموزه  

کنند. مفاهیم دینی به  مانند توکل و توسل بر تسلیم در برابر اراده الهی و اعتماد به مشیت خداوند تأکید می
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،  " مسیر جادویی شهود"کنند که نتیجه نهایی دست خداوند است، در حالی که در کتاب  انسان یادآوری می 

اشاره نمی هیچ  به خداوند  نتیجه  واگذاری  به  نشان ای  تضاد  این  فلسفه شود.  بین  فاصله  و  دهنده  فردی  های 

 ( 60-55صفحه  " مسیر جادویی شهود"دینی است. )بخش پنجم کتاب 
 

 نقاط قوت قانون جذب 

 . تقویت نگرش مثبت و امید به آینده 1
تواند به افراد کمک کند تا با امیدواری بیشتری به آینده  اندیشی دارد و می قانون جذب تأکید زیادی بر مثبت

می بیان  فکر  تکنولوژی  در  آزمندیان  علیرضا  کنند.  و  نگاه  است  خلاق  انرژی  منبع  مثبت،  ذهن  که  کند 

 (. 25، ص 1385تر کند )آزمندیان، تواند مسیر موفقیت را روشنمی 
 
 . افزایش تمرکز بر اهداف شخصی 2

طور دقیق مشخص کنند و با  کند اهداف خود را به یکی از مزایای قانون جذب این است که افراد را تشویق می

 (. 65، ص 1387ریزی کنند )گیج، ها برنامهتمرکز ذهنی، برای دستیابی به آن 
 
 . تأثیر مثبت بر سلامت روانی3

ها و استرس دور کرده و به تقویت روحیه و  تواند ذهن را از نگرانیقانون جذب با تأکید بر افکار مثبت، می 

 (. 58، ص 1385نفس کمک کند )آزمندیان، اعتمادبه
 

 نقاط ضعف قانون جذب 

 . عدم شواهد علمی محکم 1
توانند مستقیماً بر جهان تأثیر بگذارند، اما این ادعا فاقد پشتوانه علمی  کند که افکار می قانون جذب ادعا می 

شود  کند که موفقیت تنها با ترکیب تفکر مثبت و عمل محقق می است. آزمندیان در تکنولوژی فکر تأکید می 

 (. 75، ص  1385)آزمندیان،  
 
 گرفتن تلاش عملی. نادیده 2

می  نادیده  را  عوامل محیطی  و  واقعی  تلاش  موضوع  قانون جذب، گاهی  این  به  راز  نیز در کتاب  برن  گیرد. 

 (. 60، ص  2006کند که افکار مثبت به تنهایی کافی نیستند و باید با عمل همراه شوند )برن، ای نمی اشاره
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 . ایجاد انتظارات غیرواقعی 3
و   بدون تلاش  افراد تصور کنند  به طوری که  انتظارات غیرمنطقی شود،  ایجاد  باعث  قانون ممکن است  این 

می  کردن  فکر  با  خواسته تنها  به  می توانند  هشدار  آزمندیان  برسند.  می هایشان  فکر  طرز  این  که  تواند  دهد 

 (. ۹5، ص 1385موجب ناامیدی شود )آزمندیان، 
 
 . تعارض با اصول دینی 4

با این   قانون جذب  بپذیرد.  الهی را  تقدیر  بر تلاش، به خدا توکل کند و  باید علاوه  انسان  در دیدگاه دینی، 

 (. 1414کند )فیومی، رنگ می اصول در تضاد است، زیرا نقش اراده الهی را کم 
 
 گرفتن عوامل واقعی زندگی . نادیده 5

گیرد. در حالی که زندگی  های اجتماعی، اقتصادی و محیطی را نادیده می قانون جذب بسیاری از پیچیدگی

نیز نقد شده  اغلب تحت تأثیر عواملی است   اثر گیج  از کنترل فرد هستند. این مسئله در سعادت  که فراتر 

 (. ۹0، ص  1387است )گیج، 

 
 . تأثیرات منفی در صورت شکست6

نفس و  در صورت عدم تحقق اهداف، افراد ممکن است خود را مقصر بدانند و این موضوع به کاهش اعتمادبه

اشاره   شرایطی  چنین  در  احساسات  این  مدیریت  ضرورت  به  آزمندیان  شود.  منجر  گناه  احساس  افزایش 

 (. 115، ص 1385کند )آزمندیان، می 
 
 کنترل گرفتن نقش تصادف و عوامل غیرقابل. نادیده 7

انسان عمل می  اراده  از  از عوامل تصادفی است که خارج  پر  نادیده  زندگی  را  این عوامل  قانون جذب  کنند. 

 کند.گرفته و ادعای کنترل کامل بر شرایط زندگی را مطرح می 
 
انگیزشی میبه  ابزار  بهعنوان یک  نباید  اما  نگرش مثبت کمک کند،  و  امید  تقویت  به  عنوان یک اصل  تواند 

همه  و  پذیرش  قطعی  با  همراه  باید  قانون  این  از  استفاده  شود.  گرفته  نظر  در  موفقیت  برای  جانبه 

 های انسانی، توجه به اراده الهی، و تلاش عملی باشد. محدودیت 
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 بررسی چگونگی تحریف مفاهیم دینی در قانون جذب

ویژه در کشورهایی با  های تبلیغی برای ترویج و تثبیت نظریه قانون جذب در اذهان مخاطبان، به یکی از روش 

کنند با تأویل غیرعلمی برخی آیات و  سازی آن است. در این روش، مروجین تلاش می های دینی، دینی زمینه 

عنوان یک آموزه دینی معرفی کنند. در عین حال، این افراد از بیان آیات و روایات  روایات، این نظریه را به 

کنند. در واقع، در فرآیند فهم هر متنی، از  طور عمدی و چه سهوی، خودداری می مخالف با این فرضیه، چه به 

سیاق  و  جوانب  همه  باید  )ع(،  معصومین  روایات  و  قرآن  آیات  و  جمله  تقطیع  زیرا  شود.  گرفته  نظر  در  ها 

 جداسازی برخی از آیات و روایات به نفع یک نظریه خاص، امری نادرست و غیرمناسب است.
استناد می  به آن  قانون جذب  آیات اصلی که طرفداران  از  فىِ  یکی  ما  لَکُم  سَخَّر  »وَ  آیه  است:  این  کنند،  

ها و  ( طبق باور آنها، این آیه به معنای تسخیر همه موجودات آسمان 13السَّماواتِ وَ ما فِى الأرض«.) جاثیه  

انسان است؛ به زمین به  اندیشه گونه دست  برابر  انسان تسلیم میای که کائنات در  به فرمان های  های  شوند و 

 ( 1۹0، ص  1384دهند ) آزمندیان، ذهنی او واکنش نشان می 
دست آورد.  تواند با تصورات خود هر چیزی را به دهد انسان می ای است که نشان می گونه این تفسیر از آیه به 

تواند با  گوید که انسان می کند و می همچنین، آزمندیان از آیات سوره قدر برای اثبات این مدعا استفاده می 

طور  ترین تصاویر را برای رسیدن به اهداف خود ایجاد کند. در عین حال، روایاتی که به تجسم و تخیل، عالی 

کنند که برای رسیدن به اهداف انسانی باید  اند، بر خلاف این فرضیه، تأکید می محدود و مختصر آورده شده 

 ( 135، ص 1384آزمندیان،  کنند.)به اراده خداوند توجه کرد و این نظریه را رد می 
ها و زمین وجود دارد، مسخر انسان شده اما این تسخیر،  کند که تمام آنچه در آسمان در این آیه تأکید می 

. در این  《الله خالق کل َشئ》منشأیی جز خداوند ندارد: »جمیعاً منه«.همچون آیه سوره زمر که میفرماید:  

بهره  ادعا  دیدگاه، هرگونه  قانون جذب  مقابل،  است.در  و مشیت خداوند  اراده  اساس  بر  عالم  از  انسان  گیری 

می می  شکل  را  جهان  خود،  ذهنی  قدرت  با  انسان  که  می کند  را  آنچه  و  می دهد  جذب  این  خواهد،  کند. 

نسبت می  انسان  به خود  به جای خداوند  را  قدرت  منشأ  می رویکرد،  ادعا  این  شِرک خفی  دهد.  نوعی  تواند 

کند، حال آنکه قرآن تأکید دارد که حتی روابط  باشد، زیرا انسان خود را خالق نتایج زندگی خویش معرفی می 

 ها نیز بر اساس اراده الهی برقرار است.  علی میان پدیده 
اللَّهُ 》توان اراده انسانی را مستقل از اراده الهی تصور کرد؟  آیا می   یشَاَءَ  أَنْ  إِلَّا  .آیا این نگاه  《وَماَ تشَاَءُونَ 

به  انسان چیز  همه  وابستگی  گرفتن  نادیده  با  جذب  قانون  است؟  سازگار  قرآن  توحیدی  نظام  با  محورانه 

 کند؟  خداوند، جایگاه حقیقی انسان در عالم را تحریف نمی 
بینی قرآن، انسان موجودی است که در نظامی الهی جایگاه مشخصی دارد. تسخیر موجودات برای  در جهان 

انسان، نه از سر استحقاق او، بلکه از لطف و رحمت خداوند است. این تسخیر به این معنا نیست که انسان  

ببرد.اما   بهره  بندگی خداوند  مسیر  نعمات در  این  از  دارد  او وظیفه  بلکه  محور جهان است،  یا  مطلق  مالک 
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ها و  کند که همه چیز در جهان، تابع خواسته کند و به او القا می قانون جذب انسان را به محور عالم تبدیل می 

های توحیدی قرآن  ( است که با آموزه Anthropocentrismمحوری افراطی )نیات اوست. این نگاه، نوعی انسان

 در تضاد است.  
ماند؟ آیا این نگاه انسان را به  اگر انسان محور و خالق واقعیت خود باشد، چه جایگاهی برای خداوند باقی می  

 دهد؟)نقدی بر دینی سازی قانون جذب ، مهدی پیچان ، مهدی مطیع( خودپرستی سوق نمی 
)ع(   صادق  امام  روایت  قانون جذب،  در  استناد  مورد  روایات  مشهورترین  از  می یکی  که  »اذا  است  فرمایند: 

به  . این روایت در اصل  بالباب«   فَظَنَّ ان حاجَتَک  از خداوند اشاره دارد و مروجین قانون  دعَوتَ  دعا کردن 

کنند. اما باید توجه داشت که در قرآن و  ها استفاده می عنوان تأکیدی بر برآورده شدن خواسته جذب از آن به 

معنای خواستن و درخواست نیست، بلکه نمایشگاهی از بندگی و خضوع در برابر خداوند  روایات، دعا تنها به 

است. در حقیقت، اجابت دعا به معنای برآورده شدن حتماً خواسته نیست؛ بلکه ممکن است خداوند پاسخ  

 صورت دیگری بدهد، چه در دنیا و چه در آخرت.دعا را به 
 

 اسلامی خوانش توحیدی از قانون جذب بر اساس تعالیم 

کنند.  خواهند جذب میها با افکار و تجسمات درونی خود، آنچه را که می کند که انسانقانون جذب بیان می 

این دقیقاً همان مفهومی است که در عرفان مولانا و همچنین در قرآن آمده است. مولانا در مثنوی معنوی به  

می  بیان  انسانوضوح  که  همانکند  می ها  خود  ذهن  در  که  مشاهده  طور  بیرون  دنیای  در  را  آن  اندیشند، 

 کنند. به عبارت دیگر،  می 
 گذارند:ها بر واقعیت بیرونی تأثیر می .افکار انسان1

 نگری»در هر که تو از دیده بد می 
 نگری«از چنبره وجود خود می 

 ( 10۹7)مولانا، مثنوی معنوی، دفتر اول، بیت 
 فرماید:سوره فاطر می  25همچنین قرآن در آیه 

 »وَماَ یشَْعُروُنَ أَنَّهُمْ فِی حَالاَتٍ أَوْ فیِ جنََّةٍ« 
 شوند. رو می ها در دنیای بیرون همواره با آنچه که در درونشان است، روبه که به این معناست که انسان

 . قدرت نیت و قصد در اسلام و عرفان 2

قانون جذب، نیت و تجسم خواسته  تئوری  نیز در اشعار خود  ها نقش اصلی در جذب آن در  ها دارند. مولانا 

انسان  بر اساس نیتتأکید دارد که  به آنچه که در دل دارند و  او در  اندیشند، دست می هایشان می ها  یابند. 

 های خود هستند: ها محصول اندیشهگوید که انسان مثنوی معنوی به وضوح می 
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 ای»ای برادر تو همان اندیشه 
 ای«قایقی تو استخوان و ریشه 

 ( 127۹)مولانا، مثنوی معنوی، دفتر اول، بیت 
 فرماید:سوره فصلت که می  40ویژه در آیه این مفهوم در قرآن نیز به وضوح بیان شده است، به 

 »إِنَّ الَّذِینَ یَحبِْطُونَ أعَمَْالَکُمْ وَأَنْتُمْ غاَفِلُونَ« 
می  و  دارد  تأکید  اعمال  انجام  در  نیت  اهمیت  بر  انسانکه  نیات  و  اعمال  بیرون  گوید  دنیای  در  تأثیراتی  ها 

 خواهند داشت.
 شودجنس خود می جنس جذب هم . هم 3

شود. مولانا این قانون را با  جنس خود جذب می یکی از اصول قانون جذب این است که هر موجودی با هم

 شود:جذب می جنس خود  گوید که در این جهان، هر چیزی به سوی هم کند و می شعر خود بیان می 
 »در جهان هر چیز چیزی جذب کرد 

 گرم گرمی را کشید و سرد سرد« 
 ( 2088)مولانا، مثنوی معنوی، دفتر دوم، بیت 

 سوره نور آمده است:   41شود. در آیه  در قرآن نیز این مفهوم به وضوح دیده می 
 »اللَّهُ نُورُ السَّمَاواَتِ وَالأَْرْضِ« 

به هم  به طبیعت خود  توجه  با  این جهان  دارد که همه موجودات در  این  به  اشاره  نوعی  به  جنس خود  که 

 شوند. جذب می 
 . نگرش مثبت و تأثیر آن بر واقعیت 4

ها با کند. او معتقد است که انسان مولانا همچنین به اهمیت نگرش مثبت و تأثیر آن بر دنیای بیرون اشاره می 

 گوید:مند شوند. او در مثنوی معنوی می های مثبت آن بهره ها و انرژی توانند از زیبایی دید مثبت به جهان می 
 »چشم کو کردی دو دیدی قرص ماه 

 چون سؤالت این نظر در اشتباه«
 ( 22۹33)مولانا، مثنوی معنوی، دفتر دوم، بیت 

سوره کهف    7ها باید در نگرش و دیدگاه خود دقت کنند. در آیه  این مفهوم در قرآن نیز آمده است که انسان 

 آمده است: 
 «ٰ  »وجََعَلْناَ لکُِلِّ إِنسَْانٍ حسََبَ ماَ یسَْعَى

 رسند. خواهند می های خود به آنچه که می ها بر اساس تلاش و دیدگاه این آیه به این معناست که انسان
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 . زیبادیدن جهان و تأثیر آن بر زندگی 5

انسان  که  دارد  تأکید  نگرش مولانا  و  افکار  طریق  از  خود  دنیای  به  میها  نگاه  در  هایشان  آنچه  از  و  کنند 

 گوید:کنند. او در این زمینه می ذهنشان است، بازتابی دریافت می 
 انداند اندیشه »جمله خلقان سخره 

 اند«دل و غم پیشهزان سبب خسته 
 ( 2472)مولانا، مثنوی معنوی، دفتر دوم، بیت 

 سوره یوسف آمده است:  53این دیدگاه با آیات قرآن نیز هماهنگ است. در آیه 
 »إِنَّ النَّفْسَ لَأَمَّارَةٌ باِلسُّوءِ« 

 روند. ها از طریق تفکرات خود به دنبال خوشبختی یا بدبختی میکه به این معناست که انسان
 . ارتباط افکار و بهشت و دوزخ 6

های مختلفی هستند، بلکه به نوعی بازتاب افکار  در پایان، مولانا معتقد است که بهشت و جهنم، نه تنها مکان

 رسند: خواهند می های خود به جایی که می ها با افکار و نیتها هستند. به گفته او، انسانو اعمال انسان
 اند »زانکه جنت را به زالت بسته 
 اند«بلک از اعمال و نیست بسته 

 ( 3306)مولانا، مثنوی معنوی، دفتر چهارم، بیت 
 سوره مرسلات آمده است: 22افکار در قرآن نیز آمده است. در آیه  این تأکید بر تأثیر 

 »إِنَّ الَّذِینَ یَکْذِبُونَ بِیَومِْ الدِّینِ«
 ها بر اساس اعمال و افکار خود مورد سنجش قرار خواهند گرفت.که به این معناست که در روز قیامت، انسان 

 

 گیری نتیجه

که   داد  نشان  حاضر  در  مطالعه  انسان  احساسات  و  افکار  مطلق  نقش  بر  تکیه  با  جذب«،  »قانون  آموزه 

واقعیت شکل به  انسان دهی  تصویری  بیرونی،  ارائه میهای  از جهان  فردگرایانه  و  در  محور  که  تصویری  دهد؛ 

به  توحید،  بنیادین  اصول  با  آموزه تعارض جدی  در  به ویژه  انسان  نگاه،  این  در  دارد.  قرار  اسلامی  مثابه  های 

با اراده ذهنی، هستی را تحت تأثیر قرار  شود که می عاملی مستقل از نظام علیت الهی تصور می  تواند صرفاً 

الوجود و وابسته، و هرگونه تأثیر و  دهد. این در حالی است که در اندیشه اسلامی، انسان موجودی است ممکن 

 پذیر است.تحقق در جهان، در دایره اذن و مشیت الهی امکان 

دهند که رابطه انسان  هایی مانند توحید افعالی، قضا و قدر، دعا، توکل و تسلیم، نشان میبر این اساس، آموزه 

گرفتن این  زاده. قانون جذب با نادیده محور و ذهن ای خالقای ربوبی و عبودی است، نه رابطه با هستی، رابطه 
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تواند به تحریف مفاهیمی  شود و می ساز نوعی تلقی نادرست از جایگاه انسان در نظام هستی می مبانی، زمینه 

 چون »اراده الهی«، »تقدیر« و »تسلیم« بینجامد. 

  توهم  تقویت  ذهنی،  هایتکنیک  به  معنویت  تقلیل   مانند  –همچنین، پیامدهای فرهنگی و تربیتی این آموزه 

  – تغییر  غیرقابل  هایواقعیت  پذیرش  تضعیف   و ها،ناکامی  به نسبت گریزی مسئولیت فردی،  مطلق  کنترل 

 سازد.وچندان می د را  آن انتقادی تحلیل ضرورت

های شده در آموزه ای، بر آموزش معنویت نهادینه های آموزشی، فرهنگی و رسانه در نتیجه، لازم است در نظام 

های الهی، و پذیرش حکیمانه تقدیر الهی تأکید شود.  دینی مانند توکل فعال، اصلاح درونی بر اساس سنت 

دهند و  هایی با حفظ کرامت انسان، او را در مسیر عبودیت آگاهانه و رشد معنوی واقعی قرار می چنین آموزه 

 کنند.های غیرالهی و التقاطی پیشگیری می از انحراف به سوی انگاره
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